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Abstrakt

Významné rozdíly hodnot měření krevního tlaku auskultační

a oscilometrickou metodou u sportující a nesportující populace nás vedly k úvaze o

roli tkáně, přes kterou je při měření komprimována brachiální tepna.

Na experimentálním modelu jsme zkoumali možný vliv morfologické struktury paže

na výsledky nepřímého měření krevního tlaku. Opakovaná měření potvrdila, že čím

více izolačního materiálu se nachází mezi manžetou a trubičkou infuzního setu

(cévou), tím vyšší tlak je nutný k zastavení proudění kapaliny. Model paže sestával

ze skleněného těžítka, infuzního setu a izolačního materiálu. Tlak jsme měřili

aneroidním tonometrem.

Provedli jsme studie na dvou skupinách subjektů – subjekty v první skupině

byli náhodně vybraní sportovci, kteří se účastnili pravidelné sportovní prohlídky.

Zdravotní stav jedinců zařazených do studie nesměl ovlivňovat výsledky měření

krevního tlaku. V první skupině bylo 48 subjektů. Druhá skupina byla složena z 10

jedinců s nadměrně vyvinutým svalstvem na paži a z 10 jedinců, kteří naopak měli

svalstvo málo vyvinuté. Všichni jedinci v druhé skupině byli sportovci. Do studie

byli zařazeni ti, jejichž zdravotní stav neovlivňoval výsledky měření krevního tlaku.

V případě první skupiny jsme vyšetřovali závislost naměřených hodnot krevního

tlaku auskultační a oscilometrickou metodou na objemu paže. U druhé skupiny

jsme zkoumali závislost naměřených hodnot krevního tlaku auskultační a

oscilometrickou metodou na hodnotě FFM (fat free mass) paže.

Podařilo se nám prokázat závislost naměřených hodnot systolického krevního

tlaku měřeného oběma metodami jak na objemu paže, tak i na hodnotě FFM.

Závislost naměřených hodnot diastolického tlaku měřeného oběma metodami se

nám prokázat nepodařilo.

Naměřené hodnoty systolického tlaku tedy stoupají se zvyšujícím se

objemem paže a se zvyšující se hodnotou FFM.

Klíčová slova: nepřímé měření krevního tlaku, morfologická struktura paže,

pseudohypertenze
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Abstract

Important differences in the results of auscultatory and oscillometric blood

pressure measurement in active and sedentary population led us to the idea of the

influence of tissue, which is the brachial artery compressed across.

On an artificial model we investigated possible influence of morphological structure

of an arm on the accuracy of blood pressure measurement performed with indirect

techniques. Results of the measurements testified, that the thicker stripe of the

insulating material between the cuff and the tubing is, the higher pressure is

needed to stop the liquid dripping. In order to be able to perform this experiment,

we made an artificial model of an arm, consisted of glass paper-weight, infusion

set and insulating material. Measurements were performed by an aneroid

tonometer.

We performed the studies on two groups of subjects – subjects in the first

group were randomly chosen sportsmen, that took part on the regular sport check-

up.

The health state of the persons was not allowed to influence the results of

blood pressure measurements. In the first group, there were 48 subjects. The

second group was composed of 10 subjects with big arm muscles and of 10 subjects

with small arm muscles. All of the subjects in the second group were sportsmen,

whose health state was not affecting the results of the blood pressure

measurements.

In the first group, we investigated the influence of the arm volume on the

results of auscultatory and oscillometric blood pressure measurements. In the

second group, we investigated the influence of the FFM (fat free mass) value of an

arm on the results of the auscultatory and oscillometric blood pressure

measurements.

We managed to approve, that the results of systolic blood pressure

measurements depend on the volume of an arm and on the FFM value.

We didn´t manage to approve the dependance of diastolic blood pressure

measurements on the volume of an arm and on the FFM value.

The measured values of the systolic blood pressure increase with the

increased volume of an arm and with increased FFM value.
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1 Úvod

Měření krevního tlaku má velký význam pro včasný záchyt hypertenze.

Nesprávné výsledky měření krevního tlaku mohou ale část populace posunout do

role lidí, kteří musí zbytečně užívat léky, musí dodržovat určitou životosprávu.

Auskultační metodu měření krevního tlaku zavedl již před více než 100 lety

Korotkov. Pro měření se využívá rtuťový tonometr s manžetou. Po nafouknutí

manžety asi 30 mmHg nad systolický tlak, přestává být hmatatelný radiální puls. Při

vypouštění manžety rychlostí 2 až 3 mmHg zaznamenáváme pomocí stetoskopu ozvy

způsobené zejména turbulentním prouděním krve. Tlak v manžetě odpovídající

maximálnímu tlaku, při kterém Korotkovovy ozvy zaznamenáváme, je považován za

systolický tlak. Diastolický tlak je obecně brán jako tlak, kdy již tyto ozvy nejsme

schopni zachytit [1].

Pokud doporučované normativy k započetí intervence jeho ovlivnění byly

benevolentně volené (160/100 mmHg), nečinila identifikace „pseudohypertenze“

u okrajových populací problém. Epidemické šíření civilizační inaktivity vede na

jedné straně k orgánovým změnám při krevních tlacích nižších než tomu bylo dříve

a na druhé straně k diagnóze pseudohypertenze. Ta je přičítána rigiditě brachiální

tepny u starších osob, avšak pseudo-systolickou hypertenzi nacházíme i u jedinců,

kteří kompenzují civilizační stress v posilovně či provozováním sportů či činností

s extrémní lateralitou.

Tato zřejmá diskrepance ve výši krevního tlaku u silových sportovců

(hypertenze), maratonců (hypotenze) a inaktivní populací (normo- a hypertenze)

nás vedla k úvaze o vlastnostech tkáně, která stlačuje a zároveň obaluje brachiální

tepnu, na níž se nejčastěji Korotkovův fenomén hodnotí. Na základě těchto

poznatků by bylo vhodné zpřesnit metody měření krevního tlaku, aby zohledňovaly

tělesnou konstituci subjektu. Význam by mohl být dalekosáhlý – snížení preskripce

léků u falešně pozitivních hypertoniků, včasné zachycení rizikových osob.
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1.1 Cíl práce

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo potvrdit domněnku, která

přepokládala, že je výsledek měření krevního tlaku auskultační a oscilometrickou

metodou ovlivněn rozdílnou anatomickou strukturou pažní tkáně. Úkolem práce

bylo provést na vzorku lidí sérii měření krevního tlaku oběma metodami,

antropometrických měření a u části vzorku také měření impedance v segmentu

paže. Dalším cílem bylo naměřená data vyhodnotit a pomocí výsledků potvrdit nebo

vyvrátit původní domněnku.
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2 Teoretická část

Tato část bude pojednávat o fyziologii krevního oběhu, základních

anatomických poměrech v paži, vybraných metodách neinvazivního měření krevního

tlaku a základních mechanických vlastnostech tkání. Součástí této kapitoly je také

nastínění principu impedometrie.

2.1 Srdce

Činnost srdce je cyklický děj. Jeden cyklus se nazývá srdeční revoluce.

Srdeční revoluci lze rozdělit na dvě fáze:

• systolu (stah)

• diastolu (relaxaci)

Jednotlivé fáze srdeční revoluce:

1. fáze - izovolumická kontrakce. Na začátku systoly komor se zvyšuje

nitrokomorový tlak, ale objem komor se nemění.

2. fáze - ejekční. Tlak v komoře převýší tlak v aortě, krev je vypuzována do

oběhu. Tlak v komorách a arteriích má téměř stejnou hodnotu. Označuje se jako

systolický. Ještě během ejekční fáze začíná tlak a rychlost průtoku krve klesat.

Pokud tlak v komoře poklesne pod hodnotu tlaku v aortě, semilunární chlopeň se

uzavírá a nastává diastola.

3. fáze - izovolumická relaxace. Nitrokomorový tlak klesá, objem se nemění.

4. fáze - plnicí. Tlak v komoře klesá pod hodnotu tlaku v síni. Otevírají se

atrioventrikulární chlopně. Rychlost plnění je zpočátku vysoká a postupně klesá.

Komory se mimo své funkce hlavní části čerpadla podílejí i na plnění síní. Při

systole se totiž posunují atriventrikulární chlopně směrem k srdečnímu hrotu, takže

se zvětší objem síní za současného poklesu tlaku v nich. To se označuje jako sací

síla komor (srdce) [2].
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2.2 Objemové a tlakové charakteristiky srdeční

činnosti

Mezi snáze stanovitelná posouzení objemových charakteristik bychom mohli

zařadit ultrasonografickou metodu s použitím Dopplerova principu, metodu na

základě Fickova principu (celková spotřeba O2 za jednotku času se dělí

arteriovenózní diferencí koncentrace kyslíku), či diluční metodou, kdy se v krátkých


[…]


Tabulka 2 – Výsledky měření na 1. skupině (vybrané měření TK)

Iniciály

Sy PK
ausk

[mmHg]

Di PK
ausk

[mmHg]

Sy LK
ausk

[mmHg]

Di LK
ausk

[mmHg]

Sy PK
oscil

[mmHg]

Di PK
oscil

[mmHg]

Sy LK
oscil

[mmHg]

Di LK
oscil

[mmHg]

lk 110 80 100 70 123 60 125 66

jd 120 75 115 70 122 64 126 71

ts 125 70 120 80 146 69 132 74

lz 135 95 130 100 145 94 140 100

pm 145 100 140 100 158 95 175 99

ap 120 80 120 85 133 99 129 79

zk 110 70 110 65 127 77 122 71

jh 110 60 105 60 114 57 135 79

lv 120 80 125 75 150 76 117 76

zd 105 80 110 70 118 77 117 83

kd 110 65 105 70 110 73 121 79

lš 110 75 105 80 130 72 113 70

nv 115 80 120 80 122 63 116 62

ak 120 80 110 70 139 73 136 80

mt 130 80 120 75 131 59 115 64

br 110 65 110 65 120 68 118 64

jv 140 70 155 70 151 76 151 69

ms 115 80 120 80 143 75 137 68

ib 130 80 120 80 149 95 140 83

od 135 60 130 55 139 65 131 61

mz 120 65 115 70 118 59 125 65

tj 110 55 110 60 113 57 136 64

kh 130 80 130 80 136 94 145 89

pk 140 80 130 85 151 73 149 82
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Iniciály

Sy PK
ausk

[mmHg]

Di PK
ausk

[mmHg]

Sy LK
ausk

[mmHg]

Di LK
ausk

[mmHg]

Sy PK
oscil

[mmHg]

Di PK
oscil

[mmHg]

Sy LK
oscil

[mmHg]

Di LK
oscil

[mmHg]

td 150 80 140 80 141 81 134 71

pk 120 75 125 80 134 84 129 84

pl 110 70 105 70 136 67 131 74

vs 150 70 155 70 170 70 174 72

ts 140 85 140 85 178 96 157 81

lj 140 90 135 90 145 91 138 84

kf 130 90 140 85 146 82 144 84

oš 120 75 120 85 128 77 132 82

op 120 75 115 80 141 75 136 79

jg 140 85 145 80 158 91 155 78

lš 120 75 115 70 123 66 124 76

mb 140 90 140 95 136 84 142 78

jk 120 80 115 80 133 75 130 78

vr 130 85 120 85 136 73 124 69

vm 110 80 115 80 125 67 133 78

fk 130 75 120 70 136 72 133 66

mn 115 70 120 70 124 76 126 67

kš 130 70 120 75 128 59 131 72

DČ 148 77 130 80 140 80 145 75

iš 120 80 120 80 127 72 127 92

tč 115 75 120 75 143 78 136 76

pj 130 85 140 80 152 88 144 87

jk 127 75 125 80 123 64 124 78

lf 130 70 135 75 145 61 125 72

Tabulka 3 – Výsledky měření na 2. skupině (TK a parametry paže)

Iniciály Pohlaví

Sy PK
ausk

[mmHg]

Di PK
ausk

[mmHg]

Sy PK
oscil

[mmHg]

Di PK
oscil

[mmHg]

Obvod
SpodBI
[cm]

ObvodHor
BI

[cm]

Délka
Paže
[cm]

jk f 100 65 120 70 20 23 31

mp f 110 75 130 80 22 25 30

rs m 120 85 130 85 24 26 36

vh m 125 75 135 80 25 28 33

ij f 110 65 120 77 21 25 29

av f 120 90 125 94 21 23 32

db f 120 85 121 84 26 29 30
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Iniciály Pohlaví

Sy PK
ausk

[mmHg]

Di PK
ausk

[mmHg]

Sy PK
oscil

[mmHg]

Di PK
oscil

[mmHg]

Obvod
SpodBI
[cm]

ObvodHor
BI

[cm]

Délka
Paže
[cm]

ms f 110 80 105 72 24 26 30

jk m 120 85 131 71 27 29 32

kd f 110 85 128 86 24 26 30

mk m 135 80 149 79 31 36 37

vh m 130 95 134 86 27 31 30

sb m 110 80 135 87 31 38 33

mc m 120 90 131 88 30 36 35

rp m 150 85 140 64 31 33 35

jv m 140 70 151 76 29 32 32

tv m 160 90 162 87 31 32 33

jt m 135 90 163 88 30 34 36

mš m 125 60 135 65 29 34 34

jm m 115 70 137 72 28 31 36

Tabulka 4 – Výsledky měření na 2. skupině (hodnoty FFM a objemy extracelulární a intracelulární

tekutiny)

Iniciály
Vecw

[l]
Vicw
[l]

FFM
[kg]

FFM
[g]

jk 0,55 0,59 1,50569 1505,69

mp 0,59 0,86 1,9606 1960,6

rs 0,82 1,07 2,53439 2534,39

vh 0,82 1,25 2,80817 2808,17

ij 0,57 0,65 1,61907 1619,07

av 0,54 0,67 1,61631 1616,31

db 0,64 0,86 2,0159 2015,9

ms 0,55 0,95 2,05325 2053,25

jk 1,06 1,41 3,31697 3316,97

kd 0,75 0,89 2,18319 2183,19

mk 1,36 2,94 5,9759 5975,9

vh 1,01 1,98 4,12864 4128,64

sb 1,22 1,89 4,22401 4224,01

mc 1,65 3,94 7,81764 7817,64

rp 1,32 3,1 6,17502 6175,02

jv 1,16 2,35 4,85731 4857,31

tv 1,25 2,21 4,74391 4743,91

jt 1,45 2,71 5,72561 5725,61

mš 1,25 2,66 5,42836 5428,36

jm 1,26 3,13 6,15429 6154,29
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