VLIV ANATOMICKÉHO SLOŽENÍ PAŽE NA VÝSLEDKY NEINVAZIVNÍHO MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU

Jakub KREUTER

vedoucí práce : MUDr. Petr Šrámek CSc.

Posлуhač Jakub Kreuter se ve své práci snaží poukázat na úskalí základní rutinní metody v medicíně, jakým je měření krevního tlaku. Vychází z praxe sportovního lékaře na jedné straně a z potřeby přesného měření tlaku při klinických lékových studiích na straně druhé. Ani manuální ani auskultační metoda měření krevního tlaku nedávala v uvedených souvislostech spolehlivé výsledky.

V teoretické části diplomant vysvětluje základní principy hemodynamiky, metody měření krevního tlaku a doporučení jeho standardního měření. Krátce je vysvětlena mechanika měkkých tkání a viskoelastické vlastnosti svalu. Jako kolerát morfologického vyšetření svalů paže byla použita originální metodika bioimpedance, jejíž základy jsou zevrubně popsány.

Cílem práce je prokázat, že výsledek měření krevního tlaku auskultační a oscilometrickou metodou je ovlivněn rozdílnou anatomickou strukturou pažní tkáně. Zcela původní je diplomantův model paže, na kterém prokazuje základní myšlenku zkoumání: mezi všeobecně citované faktory, které ovlivňují hodnoty měřeného krevního tlaku bude nutno přidat i morfologické vlastnosti tkáně, jejíž stlačení vede k přerušení pulsové vlny v pažní tepně.

I přes metodické nedostatky při zajištění homogenosti skupin měřených probandů se podařilo prokázat, že hodnoty systolického tlaku nezávisí pouze na obvodu paže, jejím objemu, ale také na morfologické struktuře tkáně pod měřicí manžetou.

Vedle elementárního modelu paže, který diplomant sestrojil velmi originálním způsobem, prováděl samostatně veškerá měření tlaku, zajišťoval potřebné antropometrické ukazatele a prováděl bioimpedanční měření, jakožto i zpracování a zhodnocení výsledků. Samostatně provedl statistické vyhodnocení výsledků i jejich interpretaci.

Praktický význam této práce i originalita získávání dat překračuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Práce je srozumitelná a zpracování výsledků prokazuje, že diplomant v problematice dokonale orientován.

Práci hodnotím jako výbornou a navrhuji k obhajobě.

Praha 13.6.2008

MUDr. Petr Šrámek, CSc.

Ústav preventivního a sportovního lékařství.